Univerzita Karlova

Prírodovedecká fakulta

Študijný program: Špeciálne chemicko-biologické odbory

Študijný obor: Molekulárna biológia a biochémia organizmov

Anna Mária Paliesková

Vplyv mutácie v DMD géne na rast a vývoj svalového tkaniva

The effect of DMD gene mutation on the growth and development of muscle tissue

Bakalárska práca

Školiteľ: Ing. Martin Knytl, Ph.D.

Praha, 2021

https://www.cuni.cz/UK-6450.html
https://www.cuni.cz/UK-6450.html
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=8d43e1fe924ddc1f31da8ab6133db6e4&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=60416

Poďakovanie patrí Ing. Martinovi Knytlovi, Ph.D. za cenné rady a ochotu pri vypracovávaní

bakalárskej práce.

Prehlasujem, že bakalársku prácu na tému „Vplyv mutácie v DMD géne na rast a vývoj

svalového tkaniva“ som vypracovala sama na základe uvedenej literatúry.

Praha 3.5.2021

Anna Mária Paliesková

.....................................................

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

2 Vývoj svalového tkaniva ..................................................................................................... 2

2.1 Formovanie somitov .................................................................................................... 2

2.2 Transkripčné faktory MRFs a ich funkcia počas myogenézy ...................................... 3

2.3 Rozdelenie myogenézy do dvoch vývojových fáz ...................................................... 3

2.4 Satelitné bunky ............................................................................................................ 3

3 Zloženie kostrového svalu .................................................................................................. 4

3.1 Sarkoméra .................................................................................................................... 4

3.2 Stabilizácia myofibril väzbou ku sarkoléme ............................................................... 4

3.2.1 Vinculín-talín-integrínový systém ........................................................................ 4

3.2.2 Dystrofín-glykoproteínový komplex (DGC) ........................................................ 5

3.2.3 Proteín dystrofín ................................................................................................... 6

3.2.3.1 Štruktúra proteínu dystrofínu Dp427 ................................................................ 7

3.2.3.2 Funkčná úloha domén proteínu dystrofínu Dp427 ........................................... 7

4 Mutácie v DMD géne pre dystrofín .................................................................................... 8

5 Duchennova a Beckerova muskulárna dystrofia ................................................................. 9

6 Vplyv mutácií v DMD géne na vývoj svalového tkaniva ................................................... 9

6.1 Poruchy myogenézy u modelových organizmov ....................................................... 10

6.1.1 Mdx myš ............................................................................................................. 10

6.1.2 Dánio pruhované (Danio rerio) .......................................................................... 12

6.2 Ovplyvnenie myogenézy na transkripčnej úrovni pri absencii proteínu dystrofín .... 12

6.2.1 Narušenie homeostázy vápnika .......................................................................... 13

6.2.2 Narušenie signalizačnej aktivity kináz ............................................................... 13

6.2.3 Zmena svalového vlákna vplyvom mutácie DMD génu .................................... 14

6.3 Human induced Pluripotent Stem Cell (hiPSC) model myogenézy u DMD ............ 14

6.3.1 Prejav fibrózy u DMD hiPSC ............................................................................. 15

6.4 Vplyv mutácie dystrofínu na kmeňové bunky kostrového svalstva .......................... 16

7 Záver ................................................................................................................................. 18

8 Zoznam literatúry .............................................................................................................. 20

Abstrakt

Duchennova muskulárna dystrofia patrí medzi najčastejšie vrodené, veľmi závažné

ochorenia svalov postihujúce prevažne chlapcov. Ochorenie je spôsobené mutáciou v DMD

géne, ktorý kóduje proteín dystrofín. Tento proteín je lokalizovaný v bunkách svalových

vlákien na vnútornej strane sarkolémy. Dystrofín slúži na prepojenie aktínových vlákien s

extracelulárnou matrix v svalovom tkanive a je dôležitý pre správne fungovanie svalov počas

kontrakcie a relaxácie. Ako je vysvetlené v tejto práci, jeho tvorba má zásadný význam už pri

samotnom vývoji svalového tkaniva. Expresia DMD génu ovplyvňuje zároveň expresiu ďalších

génov, ktoré sú kľúčové pre správny vývoj a rast svalového tkaniva. V dôsledku mutácií v DMD

géne nastávajú zmeny v expresii génov signalizačných kaskád, napr. PKA, čo ovplyvňuje

reguláciu expresie ďalších génov. Mdx myši, ktoré slúžia na štúdium DMD, vykazujú

v prenatálnych štádiách abnormality v podobe nesprávne zarovnaných myotubulov, ďalej

v lokalizácii jadier svalových buniek a v celkovom zvýšení počtu rýchlych myozínových

vlákien (FMyHC). Absencia dystrofínu negatívne vplýva aj na kmeňové satelitné bunky.

Dochádza k narušeniu signálnej dráhy potrebnej ku správnej orientácii deliaceho vretienka.

Nesprávnou orientáciou zlyháva asymetrické delenia buniek a dochádza k ich predčasnému

„starnutiu“.

Kľúčové slová: dystrofín, Duchennova muskulárna dystrofia, DGC komplex, myogenéza,

svalové tkanivo, mdx myš

Abstract

Duchenne muscular dystrophy is one of the most frequent and very severe congenital

myopathies, affecting mainly boys. The disease is caused by a mutation in the gene encoding

the dystrophin protein. The gene is located in the muscle tissue cells on the inner side of the

sarcolemma. Dystrophin provides a link between the actin filaments and the extracellular

matrix. It is important for the proper functioning of muscles during contraction and relaxation.

As explained in this thesis, the production of dystrophin is of critical importance already at the

muscle tissue development stage. The DMD gene expression also affects the expression of the

other genes which play a key role in the right development and growth of muscle tissue.

Mutations in the DMD gene cause changes in the signalling pathway genes such as PKA, thus

affecting the expression control of other genes. Mdx mice used in DMD studies show

abnormalities at prenatal stages, which are manifested through wrong organisation of

microtubules and location of muscular cell nuclei, and a general increase in the number of fast

myosin fibres (FMyHC). The absence of dystrophin also has an adverse effect on the satellite

stem cells. The signalling pathway required for the correct spindle apparatus orientation is

damaged. The wrong orientation causes the asymmetric cell division to fail, which leads to the

premature “ageing” of cells.

Keywords: dystrophin, Duchenne muscular dystrophy, DGC complex, muscle tissue,

myogenesis, mdx mouse

Zoznam skratiek

Actn3 alfa- actinine3

ANGPT1 angiopoietin 1

BMP Bone morphogenetic proteins

BMD Becker muscular dystrophy

Ca2+ vápenatý katión

Capn3 calpain 3

Casq1 calsequetrin1

Cdkn1a cyclin-dependent kinase inhibitor

cDM central dermomyotome

Cmya5 cardiomyopathy-associated protein 5

COL1A2 collagen type I alpha 2 chain

CTGF connective tissue growth factor

DAPC dystrophin-associated protein complex

DGC dystrophin glycoprotein complex

DMD gén gén kódujúci proteín dystrofín

DMD Duchenne muscular dystrophy

DML dorsomedial lip

Dp116 izoforma dystrofínu o veľkosti 116 kDa

Dp140 izoforma dystrofínu o veľkosti 140 kDa

Dp427 izoforma dystrofínu o veľkosti 427 kDa

Dp71 izoforma dystrofínu o veľkosti 71 kDa

E8.5-E17.5 myší embryonálny deň od 8.5 dňa po 17.5 deň

FMyHC Fast Myosin Heavy Chain

GLI3 GLI family zinc finger 3

Gpd1 glycerol-3-phosphate dehydrogenase 1

H19 gén pre dlhú nekódujúcu RNA

hiPSC human induced pluripotent stem cell

IGF2 insulin-like growth factor 2

kDa kilodalton

Lpin1 lipin1

LPM lateral plate mesoderm

Maob monoamine oxidase B

Map3k7 mitogen-activated protein kinase kinase kinase 7

Mark2 microtubule affinity-regulating kinase 2

Mbp mega párov báz

Mdx myš modelový organizmus na štúdium DMD s bodovou mutáciou v géne DMD

MET MET Proto-Oncogene, Receptor Tyrosine Kinase

miR-133 typ dlhej nekódujúcej mikroRNA exprimovanej v svalovom tkanive

MMP matrix metalloproteinase

MRF myogenic regulatory factors

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

mRNA-seq mRNA sequencing

Mybpc2 myosin binding protein C2

Myf5 myogenic factor 5

Myf6 myogenic factor 6

MyHC myosin heavy chain

MyoD myoblast determination protein 1

myomiR mikroRNA kostrového svalstva

nNOS neuronal nitric oxide synthase


[…]


ochorenie nie je len ochorenie svalov, nervovej sústavy, ale aj ochorenie satelitných buniek

(Dumont et al. 2015).
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7 Záver

Vo svojej bakalárskej práci som zhrnula doterajšie poznatky o proteíne dystrofín a jeho

úlohe vo vývoji a správnej funkcii svalového tkaniva. Dystrofín je spolu s ostatnými proteínmi

DGC komplexu nenahraditeľný pre správnu kontrakciu a relaxáciu svalového vlákna. Dystrofín

sa podieľa aj na udržaní integrity svalového tkaniva. Experimenty na modelových organizmoch

ukázali jeho dôležitosť aj v jeho vývoji. Proces vývoja svalového tkaniva je sám o sebe veľmi

špecifický a presne načasovaný. Akékoľvek narušenie myogenézy môže viesť ku menej alebo

viac závažným patológiám. Staršie, ale aj súčasné práce naznačujú, že DMD sa prejavuje už

v prenatálnych vývojových štádiách. Štúdie na embryách mdx myší s mutovaným DMD génom

dokazujú, že vývoj svalového tkaniva je značne narušený, zo štrukturálneho aj časového

pohľadu.

Nižšia, či chýbajúca tvorba dystrofínu môže ovplyvniť aj typ vznikajúceho svalového

vlákna. V práci naznačujem, že chyby v prepise DMD génu vedú k vzniku pomalých svalových

vlákien na úkor rýchlych.

U DMD pacientov je popísaná nedostatočná regeneračná aktivita svalov postihnutých

chlapcov vedúca ku svalovej slabosti zhoršujúcej sa s vekom. V práci som sa snažila poukázať

na to, že nedostatočná regeneračná aktivita má pravdepodobnú súvislosť s narušením

asymetrického delenia kmeňových buniek svalového tkaniva. Nedostatkom dystrofínu

dochádza ku narušeniu signálnej dráhy, ktorá je dôležitá pre správnu orientáciu deliaceho

vretienka a následné asymetrické delenie. Jedna zo štúdii aj naznačuje, že DMD nie je len

ochorením svalového tkaniva ale aj ochorením satelitných kmeňových buniek. V inej štúdií na

mdx myšiach sa predpokladalo, že narušenie regeneračnej kapacity je spôsobené vyčerpaním

svalových kmeňových buniek.

Najnovšie publikované údaje poukazujú na to, že mutácie v DMD géne zároveň výrazne

ovplyvňujú expresiu iných génov. Najčastejšie dochádza k ich down-regulácii, menej časté sú

up-regulácie. V tejto práci bol ako príklad širšieho vplyvu mutácii v DMD géne uvedený proces

narušenia PKA signalizácie ako dôsledok zníženej expresie niektorých génov (napr.

Myospryn). Narušenie PKA signalizácie má pravdepodobne za následok kaskádovitú down-

reguláciu ďalších génov.

Ďalším dôsledkom absencie dystrofínu je down-regulácia génu Scn1b kódujúceho

podjednotku napätím ovládaných kanálov sarkoméry, ktoré sú dôležité pre vznik a šírenie

akčného potenciálu.
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Pri práci svalov je dôležité udržiavanie vápnikovej homeostázy v svalovom tkanive. V práci

som sa pokúsila vysvetliť narušenie tohto procesu pri DMD. Absencia dystrofínu vedie ku

zníženej expresii génu Casq1 kódujúceho proteín sarkoplazmatického retikula, ktorý sa podieľa

na udržiavaní vápnikovej homeostázy. Predpokladá sa, že práve táto down-regulácia môže

vysvetľovať narušenú vápnikovú homeostázu u pacientov s DMD. Predpokladalo sa, že takéto

narušenie homeostázy vápnika vedie napríklad k poškodeniu a fibróze svalového tkaniva.

Avšak nová štúdia od Mournetas et al. (2021) poukazuje na to, že fibróza je pravdepodobne už

vlastnosťou svalových buniek u jedincov s chybným DMD génom. Na vyvodenie

jednoznačného záveru je však potrebné vykonať ďalšie cielené štúdie.

Cieľom tejto práce bolo zhrnúť doterajšie poznatky o vplyve nedostatku dystrofínu na

správny vývoj svalového tkaniva. Väčšina štúdii sa v minulosti sústreďovala až na fenotypový

prejav mutácii v DMD géne po narodení. Novšie práce však poukazujú na to, že DMD

nastupuje už v skorých vývojových štádiách. Tento proces ešte nie je dokonale popísaný. Už

teraz však známe poznatky naznačujú, že úloha dystrofínu presahuje funkciu tlmenia stresu pri

svalovej kontrakcii vedúcej k poškodzovaniu svalového tkaniva a celkovej svalovej slabosti.

Mutácie v DMD géne ovplyvňujú fungovanie signálnych kaskád a reguláciu transkripcie

mnohých ďalších génov. Je možné, že v budúcnosti bude potrebné prehodnotiť úlohu

dystrofínu počas jednotlivých štádií vývoja svalového tkaniva. Zatiaľ nie je zrejmé, či doterajšie

poznatky budú korelovať s nadväzujúcimi štúdiami. Na úplne pochopenie vplyvu nedostatku

dystrofínu v procese vývoja svalového tkaniva bude potrebných ešte množstvo experimentov.

Umožní to však rozšíriť terapeutické možnosti pre pacientov s Duchennovou svalovou

dystrofiou. Keďže fenotypový prejav DMD je možné detegovať už na transkripčnej úrovni, táto

skorá diagnostika môže byť v budúcnosti zaujímavá pre skoré cielenie liečby DMD pacientov,

možno už v prenatálnom štádiu vývoja. Skorá terapeutická intervencia by pravdepodobne

mohla priaznivo ovplyvniť kvalitu života aj prognózu chlapcov, ktorí trpia Duchennovou alebo

Beckerovou muskulárnou dystrofiou.
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