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Název práce:
Vliv mutace DMD genu na růst a vývoj svalové tkáně

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce je psána formou rešerše a cílem bakalářské práce bylo shrnout
poznatky o vývoji a růstu svalové tkáně, která je ovlivněná mutacemi v genu kódující
protein dystrofin. Dále popsat molekulární mechanismy a fenotypové projevy
defektů, které jsou spojené s mutací genu pro dystrofin, a tedy i sníženou produkcí
dystrofinu.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně a na tři hlavní části. V úvodní části autorka popisuje
vývoj svalové tkáně a úlohu satelitních buněk. V druhé části je popsána struktura
kosterního svalstva a dystrofin-proteinového komplexu. Ve třetí části se autorka
zaměřila na mutace v DMD genu, jak tyto mutace ovlivňují růst a vývoj svalstva u
různých modelových organismů, a jaké další následky s sebou tato mutace nese.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní údaje z literárních zdrojů, které jsou v textu správně
citovány. V seznamu použité literatury je jednotně uvedeno 75 literárních zdrojů
zahrnující jak novodobé studie, tak i významné publikace starší doby.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má velmi dobrou formální úroveň, obsahuje dva obrázky a velice praktický
seznam zkratek, jehož zkratky jsou použity v textu literární rešerše. Práce
neobsahuje překlepy a jazykově je na výborné úrovni. Obrázky jsou správně
pojmenovány, označeny, citovány v textu a mají výstižné legendy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly bezesporu splněny, vědecké poznatky o myogenezi v předložené
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19stránkové rešerši byly shrnuty. Autorka cíleně poukázala na to, že kromě
narušené myogeneze, mutace DMD genu také ovlivňuje signalizační kaskády,
myotubuly, myozinová vlákna, lokalizaci jader svalových buněk či expresi dalších
genů. Autorka práce prokázala že je schopná kvalitně pracovat s vědeckými
cizojazyčnými texty a zasazovat je do souhrnného kontextu. Velice kladně hodnotím
slohovou a jazykovou úroveň práce a její strukturu. Kdybych měl hodnotit přístup
studentky k danému tématu a k vlastní tvorbě bakalářské práce, vše bylo
konzultováno s dostatečným předstihem a nebyl důvod k žádnému spěchu ani
panice. K práci nemám žádné otázky a dovolil bych si snad jedinou připomínku
pouze kosmetického charakteru: autorka kombinuje český a anglický jazyk
v seznamu zkratek, ve kterém by šlo lépe jazyk sjednotit. Práci doporučuji
k obhajobě a celkově hodnotím jako „výborně“.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: